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Zəylikdə alunit, Paraqaçayda molibden, Filizçayda polimetallik, Gümüşlüdə qurğuşun, Naxçıvanda daşduz 

və s. yataqları aşkar edilərək istismara verilmişdir. Bu yataqlar uzun müddət istismar edilərək keçmiş SSRİ 

miqyasında və respublikamızda çox böyük əhəmiyyətə malik olublar. Sonralar müəyyən səbəblərdən bu 

yataqlardan bir qisminin fəaliyyətləri dayandırılıb. 

Müasir dövrdə bütün sənaye sahələrinin artan tələblərini təmin etmək üçün Azərbaycanın dağ mədən 

sənayesi yüksək sürətlə inkişaf etdirilməlidir. Mədən sənayesini inkişaf etdirmək üçün Azərbaycanın sənaye 

əhəmiyyətli faydalı qazıntı yataqları böyük balans ehtiyatlarına malikdir. Hazırda regionların iqtisadi 

potensialının yüksəldilməsi üçün bağlanmış mədənlərin yenidən fəaliyyətə başlamaları, yeni yataqların 

istismara hazırlanması regionların bir cox problemini həll etmiş olar. 

Azərbaycanın ərazisinin kiçik olmasına baxmayaraq, kifayət qədər əhəmiyyətli mineral ehtiyat bazası-

na malikdir. Mineral ehtiyat bazası dünyada faydalı qazıntıların kəşfiyyatını və işlənməsini optimallaşdır-

maq və ehtiyatların təhlükəsizliyini təmin etmək üçün strateji əsas sahədir. 

Bir çox mineral xammal növləri üzrə kəşf edilmiş ehtiyatlar təkcə xalq təsərrüfatının daxili tələbatını 

ödəmək iqtidarında deyil, həm də başqa ölkələrə ixrac oluna bilər. Yanacaq-energetika xammalının - neft və 

qazın istehsalı sürətlə inkişaf edir, bu sahənin yüksək səviyyədə olmasını təmin etmək üçün kəşf edilmiş 

ehtiyatların böyük artımı və yeni yataqların kəşfi tələb olunur. Qara metallurgiya üçün xəlitəli metalların və 

bütün qeyri-metal xammal kompleksinin rolu bir çox cəhətdən artmış, əlvan metalların, nadir və 

mikroelementlərin mineral-xammal bazasının inkişafı böyük əhəmiyyət kəsb edir. 

Qarabag iqtisadi rayonunda zəngin faydalı qazıntı yataqlarının istismara verilməsi həmin bölgənin 

yenidən bərpa olunmasını təmin etməklə yanaşı dövlətin iqtisadiyyatının xeyli yaxşılaşdırılmasına imkan 

yaradacaq. 

Qarabağ iqtisadi rayonunun sənaye potensialı hesabına respublikamız mineral ehtiyatların ixracı 

potensialını xeyli artıra bilər. Xüsusilə, qiymətli metallar və tikinti materialları Azərbaycan iqtisadiyyatında 

aparıcı rol oynadığından, onların ixracını artıracaq. Onların fəaliyyəti ölkədə mədənçıxarma sənayesinin 

inkişafına əhəmiyyətli töhfə verə bilər və onlardan əldə olunan mənfəət qeyri-neft sektorunun gəlirləri ilə 

bağlı olacaqdır. 
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2020-ci ildə baş verən 44 günlük Vətən müharibəsinin Qələbə ilə başa çatması torpaqlarımızın 

işğaldan azad edilməsi ilə yanaşı, təcavüzkar Ermənistanın ərazilərimizdə apardığı ekoloji terror aktlarına 

da son qoydu. Rəsmi İrəvanın ölkəmizə qarşı yürütdüyü təcavüzkar siyasət 30 ilə yaxın müddətdə 

şəhərlərimizin, kəndlərimizin dağıdılması ilə yanaşı, ekoloji vəziyyətin də bərbad hala salınmasına yol açıb. 

Vaxtilə həmin bölgələrdəki meşə qoruqları və oradakı nadir fauna, floramız, çaylardakı zəngin sərvətimiz 

erməni vandalları tərəfindən dağıdılıb, qırılıb. Bir sözlə, Azərbaycanın işğal altındakı ərazilərində ermənilər 

tərəfindən həyata keçirilən ekoloji terror regionun ekosistemini, təbiətini və resurslarını məhv edib. Bu fakt 

beynəlxalq təşkilatlar tərəfindən də təsdiq olunub və bununla bağlı çoxsaylı qətnamələr qəbul edilib. 

Qeyd etdiyimiz kimi, işğaldan azad olunmuş ərazilərin ekoloji vəziyyətinin qiymətləndirilməsi və 

bərpa planlarının dəqiqləşdirilməsi məqsədilə keçirilən monitorinqlər çərçivəsində ərazilərimizin ekoloji 

vandalizmə məruz qaldığı bir daha təsdiqlənib. Rəsmi informasiyalara görə, ilkin müşahidələr göstərir ki, 

Kəlbəcər rayonunda ermənilər tərəfindən təbiətə qarşı ekoloji cinayətlər həyata keçirilib, xüsusən yol 

ətrafında xeyli sayda ağac kəsilib, çoxillik təbiət abidələri məhv edilib, təbii sərvətlər talan olunub. 

Ümumilikdə, göstəricilərə nəzər salarkən aydın olur ki, ermənilərin Kəlbəcərdə törətdiyi ekoloji terrorun 

izləri ürəkağrıdıcıdır. 
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Məhz buna görə kosmik texnologiyalardan istifadə edərək həmin əraziləri  ekoloji qiymətləndirmişik. 

Tədqiqat obyektimiz Kəlbəcər, Lacın, Qubadlı və Zəngilan əraziləridir. 

Arxiv materialları və  CİS texnologiyaları, kosmik təsvirlərdən istifadə edərək ərazinin relyefi, iqlimi, 

hidroqrafiyası, bitki örtüyü, torpaq ehtiyatları ətraflı tədqiq olunmuş və ərazinin mövcud mineral yataqları 

haqqında  məlumat toplanılmış və xəritələşdirilmişdir. 

Tədqiqat ərazisinin DEM təsvirinin SRTM peykinə əsasən ArcGİS proqram vasitəsilə hündürlük 

xəritəsi, Kəlbəcər rayonunun ArcScene 2D vəziyyətində görüntüsü, Kəlbəcər rayon ərazisinin yamacların 

baharlıq (qütb) xəritəsi, Kəlbəcər  rayon ərazisinin horizontlar xəritəsi, Kəlbəcər rayon ərazisinin yamacların 

qabarıq xəritəsi, Kəlbəcər rayon ərazisinin meyl (slope) modeli, atlas məlumat əsasında Kəlbəcər rayonu 

ərazisinin meşə-bitki örtüyü, Kəlbəcər rayonunda torpağın temperaturunu əks etdirən xəritə, model aləti 

əsasında Kəlbəcər rayon ərazisinin hidroloji xəritəsinin qurulması və Kəlbəcər rayon ərazisində filiz və 

qeyri-filiz yataqlarını əks etdirən xəritə tərtib olunmuşdur.  

Kəlbəcər rayonu ərazisinin müxtəlif illər üzrə meşə-bitki örtüyü (NDVİ indeksi) 1996, 2006 və 2020-ci 

illəri əhatə etmişdir. Kəlbəcər rayonunun müxtəlif illərə uyğun siniflər üzrə (ha ilə; 1996, 2006 və 2020-ci 

illər) xəritələri tərtib olunmuş və sahə göstəricilərinə əsasən qrafik qurularaq şəkil 1-də əks olunmuşdur. 

Bütün təsvirlərdən bulud olan ərazilər çıxardılmışdır. 
 

 
Şəkil 1. Kəlbəcər rayonunun NDVİ sinifləri üzrə sahə göstəricilərini əks etdirən qrafik 

 

Bundan əlavə, peyk təsvirlərə əsasən aşkarlanmış mineralların sahələri təyin olunmuş və dinamikası 

müəyyənləşdirilmişdir. Laçın, Qubadlı və Zəngilan rayonlarının əraziləri üzrə meşə-bitki örtüyünün (NDVİ 

indeksi) vəziyyətinin dinamikası cədvəl 1-də və histoqramda əks olunmuşdur. 

 

Cədvəl 1.  

Müxtəlif illər üzrə meşə-bitki örtüyünün növlərində baş verən dinamika 

Örtük növü Müxtəlif illərin dinamikası (2000 və 2021-ci illər, ha ilə) 

Artan Azalan Dəyişməyən 

Su obyekti  94,4 27,3 0 

Dağ növləri, qum, qar (0-bulud) 11045,1 12727,1 4596 

Meşəsiz ərazi 45802,3 10549,4 21995,9 

Kolluqlar və otlaq 85707 40559,4 43508,4 

Çılpaq və seyrəlmiş ağac və kol bitkiləri 67712,9 38186 4097,5 

Güclü sıx bitki örtüyü (kolluqlar) 6438,3 103879,5 7789,7 

Güclü sıx bitki örtüyü (meşə) 0 10871,4 0 

 

Əldə etdiyimiz nəticələrə əsasən tərtib edilmiş histoqram şəkil 2-də göstərilmişdir. 
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1996 8,8 5444,1 29294,6 30872,1 186990,8 7807,9

2006 11,2 6539,5 38247,8 43418,6 167176,9 5011

2020 0 10050,7 86497,6 127846,5 36004,2 0
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Şəkil 2. Tədqiqat ərazisində 2000 və 2021-ci illərin müqayisəsi nəticəsində örtük dinamikasının sahə 

göstəricilərini əks etdirən histoqram (ha ilə) 

 

Şəkil 2-də əldə etdiyimiz nəticələrə əsasən, deyə bilərik ki, maksimum artan sahələr kolluqlar və otlaq, 

maksimum azalan isə güclü sıx bitki örtüyüdür (kolluqlar). 
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Bu gün dövlətimiz işğaldan azad edilmiş ərazilərə “Böyük Qayıdış” planını uğurla, davamlı şəkildə 

həyata keçirir. Bu planın əsas tərkib hissələrindən biri də Şuşa şəhərinə qayıdışdır. Şuşanın yenidən qurul-

ması, onun memarlıq abidələrinin bərpası Böyük Qayıdışın simvolu kimi ümumxalq əhəmiyyət kəsb edir. 

Əsası 1754-cü ildə Pənahəli xan tərəfindən qoyulmuş, XIX əsrdə hətta Bakı və İrəvanı qabaqlayan Şuşa 

Qafqazın ən böyuk şəhərlərindən biri idi. O dövr üçün bu şəhər özünün kəskin relyefdə qərarlaşmış daş 

evləri, fərş döşənmiş küçələri, ağac bəzəkli balkonları, əlvan naxışlı şəbəkəli pəncərələri, rəngarəng xalçaları, 

ipəkləri, cins atları ilə məşhur idi. Lakin baş vermiş siyasi hadisələr onun sonrakı həyatına ciddi təsir 

göstərdi. Uzun müddət burada nəinki heç bir tikinti-abadlıq işləri görülmədi, əksinə, tarixi-memarlıq 

abidələrinin bəziləri vəhşicəsinə dağıdıldı. 

Şuşa şəhərinin yenidən dirçəldilməsi yalnız 1969-cu ildə Ümümmilli Lider H.Əliyevin Azərbaycana 

rəhbər təyin edilməsindən sonra mümkün oldu. Respublikanın yeni rəhbəri ilk növbədə şəhərin tarixi-

memarlıq abidələrinin dağıdılmasının qarşısını almaq üçün tədbirlər gördü. 1977-ci ilin avqust ayında 

Azərbaycan SSR Nazirlər Soveti onun təşəbbüsü ilə “Şuşa şəhərinin tarixi hissəsini tarix-memarlıq qoruğu 

elan etmək haqqında” qərar qəbul etdi. Şəhərin sosial-iqtisadi və mədəni həyatının dirçəldilməsi üçün də 

xeyli işlər görüldü. Lakin Şuşada başlanmış bu dinc quruculuq işləri uzun çəkmədi. 1992-ci il may ayının 8-

də Şuşa şəhəri ermənilər tərəfindən işğal olundu. Şəhərin oğurluqlar və yanğınlarla müşayət olunan 

alınması Azərbaycan əhalisini şəhəri tərk etmək məcburiyyəti qarşısında qoydu. İşğal altında qalmış, 

özünəməxsus şəhərsalma strukturuna malik olan şəhər 30 ilə yaxın müddətdə amansız şəkildə dağıdıldı. 

Azərbaycanın milli və dövlətçilik maraqlarını daim üstün tutan Prezident, Ali Baş Komandan İlham 

Əliyevin rəhbərliyi altında Müzəffər Ordumuz 2020-ci il noyabrın 8-də erməni hərbi qüvvələri tərəfindən 

işğal olunmuş Şuşa şəhərini işğaldan azad etdi. Bu gün tariximizə ən şanlı bir gün kimi yazıldı. 

Dövlət başçısının 7 may 2021-ci il tarixli Sərəncamına əsasən, Azərbaycanın mədəniyyət paytaxtı elan 

edilmiş, bütün dünyanın diqqət mərkəzində olan Şuşa şəhərinin Ümummilli Lider H.Əliyevin təşəbbüsü ilə 

yaradılmış Şuşa Dövlət Tarix-Memarlıq Qoruğu Azərbaycanın dünya əhəmiyyətli abidələrindən biridir. 

Ölkəmizin ekologiyasına böyük ziyanlar vurmuş, Azərbaycan xalqının milli mədəniyyətinin izlərini silməyə 

can atan erməni işğalçıları, bü tarixi şəhər-qoruğun bütün abidələri kimi, yaşayış evlərini də xüsusi 
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